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Využití a přínos projektové činnosti pro oblast veřejné správy

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na projektovou činnost, která rozvíjí a zefektivňuje

veřejnou správu v sociální oblasti a na zkušenosti pracovníků v této oblasti působících.

Hlavním cílem práce bylo popsat a analyzovat projektovou činnost směřující do oblasti

rozvoje a zefektivňování veřejné správy pro sociální oblast a dílčím cílem je zjistit, jaké

zkušenosti mají pracovníci veřejné správy v sociální oblasti s projektovou činností.

V souladu s cílem byly stanoveny tyto výzkumné otázky: „Jaké je využití a přínos

projektové činnosti pro rozvoj a zefektivňování veřejné správy v sociální oblasti?“ a

„Jaké zkušenosti mají pracovníci veřejné správy v sociální oblasti s projektovou

činností?“

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na veřejnou správu, sociální

oblast ve veřejné správě, projektový management a projektovou činnost ve veřejné správě

se zaměřením na sociální oblast. Praktická část byla zpracována kvalitativním výzkumem

s využitím metody sekundární analýzy dat, triangulace a dotazování s využitím techniky

polostrukturovaného rozhovoru. Nejprve byla využita volně dostupná data

k vyhodnocení projektů spadající do oblasti rozvoje a zefektivnění veřejné správy

v sociální oblasti, kde jsou uvedeny projekty na úrovni republikové, krajské a místní se

zaměřením na Karlovarský kraj a město Karlovy Vary. Poté byly provedeny rozhovory

s pracovníky Ministerstva vnitra, Krajského úřadu Karlovy Vary a Magistrátu města

Karlovy Vary. K vyhodnocení dat z rozhovorů byla využita metoda zvaná zakotvená

teorie a proces otevřeného kódování. K prezentaci výsledků je použita kategorizace dat.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že největším přínosem projektové činnosti je

shromažďování zdrojů a jejich efektivní využití, rozvoj sociální oblasti a její

modernizace, analýza potřeb nebo problematických oblastí, pomoc potřebným

a spolupráce s odborníky.

Z výzkumu bylo také zjištěno, že pracovníci ve zkoumané oblasti zkušenosti

s projektovou činností mají, avšak každý v jiné míře. Někteří se přímo podílejí na

realizaci projektu, jiní působí jako odborná stránka projektu z pozice externího

pracovníka. Pracovníci se mohou setkat s projektovou činností jednak prostřednictvím

svého nadřízeného, ale i ze své vlastní iniciativy.

Tato práce by mohla být přínosem a posloužit například pracovníkům veřejné správy,

laické veřejnosti, která se o danou problematiku zajímá či studentům příbuzných oborů.
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Utilization and Benefits of Projecting Activities for Public

Administration Sphere

Abstract

The bachelor thesis is focused on project activity that develops and makes public

administration within social area more efficient, and on the experience of workers active

within this area.

The main objective of this thesis was to describe and analyse project activity leading into

the area of development and streamlining of public administration for social area, and a

partial objective is to find out what experience public administration workers have with

project activity within the social area. In accordance with the objective, the following

research questions have been posed: ´What is the use and benefits of project activity for

the development and streamlining of public administration in social area?´ and ´What

experience do public administration workers have with project activity within social

area?´

The thesis is divided into two parts. The theoretical part is focused on public

administration, social area within public administration, project management, and project

activity in public administration focused on social area. The practical part was processed

using qualitative research together with the methods of secondary data analysis,

triangulation, and questioning, using the technique of a semi-structured interview. First,

freely available data was used to evaluate projects falling into the area of development

and streamlining of public administration introducing projects at nationwide, regional,

and local levels focused on the Region of Karlovy Vary, and the city itself. Then,

interviews with Ministry of Interior workers, Regional Office of Karlovy Vary workers,

and the City Hall of Karlovy Vary workers were carried out. To evaluate the interview

data, the method of anchored theory and the process of open coding were used. For the

purposes of result presentation, data categorization was used.

The results have proven that the greatest benefit of project activity is gathering of sources

and their efficient use, development of social area and its modernization, analysis of needs

or problematic areas, helping people in need, and cooperation with experts.

The survey has also proven that workers in the analysed area do have experience with

project activity, however, each at a different level. Some directly participate at project

implementation, others work as experts from the position of external workers. Workers

may encounter project activity not only due to their superior´s command, they themselves

may decide to do so.

This thesis may be beneficial and may serve public administration workers, lay public

interested in those issues, or students of related subjects.

Key words

project management; public administration sphere; social sphere; modernization;

development; projecting aktivities; project

8

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 8

Úvod ................................................................................................................................ 10

1. Teoretická část ......................................................................................................... 11

1.1 Veřejná správa .................................................................................................. 11

1.1.1 Vymezení veřejné správy .......................................................................... 11

1.1.2 Organizace veřejné správy ........................................................................ 12

1.1.3 Subjekty a vykonavatelé veřejné správy ................................................... 13

1.2 Veřejná správa v sociální oblasti...................................................................... 15

1.2.1 Úvod do problematiky sociálního zabezpečení ........................................ 15

1.2.2 Tři pilíře sociálního zabezpečení a systém dávek ..................................... 16

1.2.3 Orgány správy sociálního zabezpečení ..................................................... 17

1.2.4 Právní úpravy sociálního zabezpečení ...................................................... 18

1.3 Projektový management ................................................................................... 19

1.3.1 Charakteristiky projektu ........................................................................... 19

1.3.2 Projektový management ........................................................................... 20

1.3.3 Životní cyklus projektu ............................................................................. 21

1.3.4 Úspěšné řízení projektu ............................................................................ 22

1.3.5 Role projektového manažera .................................................................... 23

1.3.6 Projektová činnost ve veřejné správě zaměřená na sociální oblast .......... 24

2. Praktická část ........................................................................................................... 26

2.1 Cíl práce a výzkumné otázky ........................................................................... 26

2.2 Metodologie výzkumu ..................................................................................... 26

2.3 Výzkumný soubor ............................................................................................ 27

2.4 Realizace výzkumu .......................................................................................... 29

2.5 Způsob vyhodnocování dat .............................................................................. 29

2.6 Etické aspekty výzkumu .................................................................................. 29

9

3. Výsledky výzkumu .................................................................................................. 31

3.1 Výsledky sekundární analýzy dat ..................................................................... 31

3.2 Výsledky rozhovorů s projektovými pracovníky ve zkoumané oblasti ........... 38

3.3 Výsledky rozhovorů se sociálními pracovníky ve zkoumané oblasti .............. 45

3.4 Odpovědi na výzkumné otázky ........................................................................ 51

4. Diskuze .................................................................................................................... 52

Závěr práce ..................................................................................................................... 57

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 59

Seznam obrázků a tabulek .............................................................................................. 64

Seznam zkratek ............................................................................................................... 66

10

Úvod

Žijeme v moderní, rychlým tempem se rozvíjející společnosti. Jednou z cest jejího

rozvoje a modernizace je také realizace projektů. Ve své práci se zaměřuji na oblast

veřejné správy v sociální sféře a jejího zefektivnění, tudíž na projekty do této oblasti

spadající.

Projektové řízení je pro každou oblast specifické, a není tomu jinak ani v případě veřejné

správy. Uskutečňují se zde projekty především pro oblast modernizace informačních a

komunikačních technologií, vzdělávání pracovníků veřejné správy, podpory nových

metod řízení, služeb veřejnosti, rozvoje sociální oblasti a sociálních služeb a dalších

oblastí směřujících do zefektivnění této oblasti.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické práci se věnuji

samostatné kapitole veřejné správy, kde se zaměřuji i na sociální oblast veřejné správy,

dále projektovému managementu a následně projektové činnosti v oblasti veřejné správy

pro sociální oblast. Pro praktickou část jsem zvolila kvalitativní výzkum s využitím

metody sekundární analýzy dat, triangulace a dotazování.

Hlavním cílem práce je popsat a analyzovat projektovou činnost, která směřuje do oblasti

veřejné správy sociální sféry a dílčím cílem práce je zjistit, jaké zkušenosti mají

pracovníci v této oblasti s projektovou činností.
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1. Teoretická část

1.1 Veřejná správa

V této kapitole je věnována pozornost veřejné správě, a to v základním vymezení.

Konkrétněji bude vymezena definice, organizace, a také subjekty a nositelé veřejné

správy.

1.1.1 Vymezení veřejné správy

Termín „veřejná správa“ je těžko přesně definovatelný a mnoho autorů jej definuje

odlišně. Dle Hendrycha et al. (2016) je složité definovat i samotný pojem „správa“ –


[…]


například odboru, kde vykonávají zaměstnání, anebo externě – jako odborníci na danou

oblast. Jeden z i informantů má zkušenosti s projektovou činností i ze svého předchozího

zaměstnání, které vykonával v sociálních službách. I jednotlivé sociální služby, a tím i

sociální pracovníci zde pracující, se podílí na určitých projektech, a to opět především

jako odborná stránka. Při realizaci rozhovoru s informantem, který se účastnil projektů ze

své vlastní iniciativy, jsem zjistila, že mu to jako sociálnímu pracovníkovi poskytlo nový

rozhled, zkušenosti, nové kontakty a osobnostní rozvoj.

Rozhovory se sociálními pracovníky byly velice obohacující, protože ideálně doplnily

informace od projektových pracovníků. Rozhovory se více zaměřovaly na sociální oblast

veřejné správy, které se ve své práci věnuji. Tím se propojila oblast technická a odborná

se zaměřením právě na oblast veřejné správy pro sociální sféru.
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Dle mého subjektivního názoru je přínos projektové činnosti pro zkoumanou oblast

veliký, jelikož podchycuje potřebnost řešení daného problému či situace. V sociální sféře

je mnoho oblastí, které potřebují rozvíjet, nějakým způsobem modernizovat techniky

či zlepšovat služby například pro klienty. Myslím si, že z výše uvedených důvodů je

projektové řízení v sociální oblasti vhodnou metodou a činností právě pro oblast

modernizace, zavádění nových technik či služeb a unikátních záležitostí.

Z mého pohledu by se měly podporovat právě pozitivní a přínosné stránky projektu, o

kterých píši výše a nemalá pozornost by se měla zaměřit také na problematiku projektové

činnosti ve zkoumané oblasti. Tato problematika by se měla zkusit podchytit a zaměřit se

na vhodné prostředky, jako je vzdělávání pracovníků, modernizace, elektronizace,

informovanost veřejnosti nebo zlepšení komunikace a kooperace projektových týmů.

Myslím si, že zkušenosti pracovníků veřejné správy v sociální oblasti s projektovou

činností jsou důležité a jistě přínosné, protože právě v sociální oblasti a v sociálních

službách je realizace projektů důležitá – a to jak z hlediska finanční stránky, tak z důvodu

analýzy problémů a nedostatků právě v této oblasti.
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Závěr práce

S vybráním tohoto tématu bakalářské práce jsem očekávala, že se o dané problematice

dozvím více informací z odborných zdrojů, seznámím se s projekty v dané oblasti a

setkám se se zajímavými lidmi, kteří jsou odborníky v dané oblasti a mají v ní bohaté

zkušenosti, a toto očekávání se splnilo.

Cílem této práce bylo popsat a analyzovat projektovou činnost, která směřuje do oblasti

rozvoje a zefektivňování veřejné správy v sociální oblasti, a také její přínos a využití.

Dílčím cílem poté bylo zjistit, jaké zkušenosti mají pracovníci v této oblasti působící

s projektovou činností. Dle mého názoru byly cíle bakalářské práce naplněny, a to

s pomocí teoretické části, sekundární analýzy dat a polostrukturovanými rozhovory.

Z realizovaného výzkumu bylo zjištěno, že projektová činnost ve veřejné správě

v sociální oblasti je specifická a má také svá specifická pozitiva, přínos a také využití.

Stejně tak obsahuje některá negativa, na kterých je potřeba zapracovat a zaměřit se na ně.

Výzkum byl dále zaměřen na zkušenosti pracovníků veřejné správy v sociální oblasti

s projektovou činností. Z rozhovorů s projektovými pracovníky a sociálními pracovníky

bylo zjištěno, že zkušenosti daní pracovníci mají, ať už v souvislosti se zaměstnáním nebo

v rámci individuální činnosti mimo své zaměstnání. Názory a odpovědi informantů se dle

mého názoru skvěle doplňovaly a byly pro tento výzkum velice užitečné. Dozvěděla jsem

se, že na daných pozicích opravdu sedí odborníci, kteří svému oboru a specializaci rozumí

a orientují se v ní, a kteří mají dlouholetou praxi a potřebné vzdělání.

Dle realizovaného výzkumu je odpověď na první výzkumnou otázku („Jaké je využití a

přínos projektové činnosti směřující do oblasti rozvoje a zefektivňování veřejné správy

v sociální oblasti?“) následující: Největším přínosem a zároveň i využitím projektové

činnosti ve zkoumané oblasti je shromažďování především finančních zdrojů, ale také

zdrojů lidských a jejich následné efektivní využití. Dále se jedná o rozvoj sociální oblasti

a její modernizace, analýza potřeb nebo problematických oblastí, vzdělávání pracovníků

i cílových skupin, pomoc potřebným, zapojení odborníků a spolupráce s nimi a

v neposlední řadě také vlastní obohacení svých zkušeností a dovedností v rámci

projektové činnosti.
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Na druhou výzkumnou otázku („Jaké zkušenosti mají pracovníci veřejné správy

v sociální oblasti s projektovou činností?“) odpovídá výzkum takto: Pracovníci v dané

oblasti zkušenosti s projektovou činností mají, avšak každý v jiné míře a rozsahu. Někteří

se přímo podílejí na realizaci projektu, jiní působí jako odborná stránka projektu v roli

externího pracovníka. Pracovníci se mohou setkat s projektovou činností jednak na příkaz

svého nadřízeného, ale i ze své vlastní iniciativy. Zkušenosti s projektovou činností

obohacují pracovníkům jejich rozhled a dosavadní znalosti a zkušenosti.

Domnívám se, že projektová činnost je v začátcích svého „rozletu“ a v této oblasti se

bude dále vyvíjet a bude hrát důležitou roli při činnostech veřejné správy v sociální

oblasti. Proto si přeji, aby tato práce byla inspirací například pro pracovníky veřejné

správy, laickou veřejnost, kterou by tato problematika zajímala či studenty příbuzných

oborů.
