## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Anna Kortišová
*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
*Oponent bakalářské práce:* Ing. Marie Klímová, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
*Název bakalářské práce:* Využití a přínos projektové činnosti pro oblast veřejné správy

*Volba tématu:*

- 1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zvolené výzkumné téma bakalářské práce lze považovat nejen za velmi aktuální a užitečné, ale z hlediska více úhlů pohledu také perspektivní. Primárně lze kladně ohodnotit samotný výběr tématu, který studentka učinila. V bakalářské práci je patrné, že výběr tématu nebyl pouze náhodný, ale studentka se o oblast projektové činnosti ve veřejné správě sama zajímá. Vypozorovaný zájem se následně promítá do zpracování celé bakalářské práce. Za pečlivě zpracovanou je možné považovat jak teoretickou, tak praktickou část bakalářské práce. V teoretické části práce jsou v přehledné a aktuální podobě popsány základní pojmy, které se zkoumanou tematikou souvisí. Patřičná pozornost je rovněž věnována metodologii výzkumu a zpracování výsledků výzkumu. Zde bych pouze doporučila navýšit rozsah výzkumných otázek, které byly kladeny jednotlivým informantům. Navýšením rozsahu kladených otázek by došlo k prohloubení výzkumného záměru bakalářské práce a k větší konkretizaci výsledků, včetně závěru výzkumu. Vzhledem k faktu, že se jedná o výsledky bakalářské práce, nikoliv o diplomovou práci, na jejíž zpracování je nutné klást vyšší požadavky, lze považovat výsledky bakalářské práce za adekvátní. Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla navrhnout klasifikaci – výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Která z odpovědí dotazovaných, z Vašeho výzkumného souboru, Vás nejvíce zaujala, případně i významněji překvapila? Která z informací, jež jste od dotazovaných dozvěděla, měla pro Váš výzkumný záměr zásadní význam?

Datum: 20.5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....